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4/7/22 
Sectional Analysis  

SB 215 
Federal Receipts Fiscal Accountability Act 

 
“An Act relating to the legislative Budget and Audit Committee; requiring state departments, 
agencies, municipalities, school districts, Native corporations, the University of Alaska, and 

other entities that receive state funds to report on federal receipts; and relating to increase of 
an appropriation item based on additional federal or program receipts.” 

 
 
Section One: Adds a new section, short title: This act may be known as the Federal Receipts 
Fiscal Accountability Act. 
 
Section Two: AS 24.20.206 is amended to read: Sec. 24.30.206 Duties of the Legislative Budget 
and Audit Committee is amended to read: Review the annual report submitted by the Office of 
Management and Budget for the preceding fiscal year at the next regular meeting of the 
committee and recommend to the legislature whether to make, reduce, or repeal any 
appropriations based on the report.  
 
Section Three: AS 37.05 is amended adding a new section to article 2 to read: Sec. 37.05.215 
Federal receipts reporting requirements, adds a new section to article 2 to read: Each 
municipality, state agency, school district, corporation organized under 43 USC 1602 et seq. as 
amended (Alaska Native Claims Settlement Act) and any other entity that receives state funds 
shall prepare and submit a report to the Office of Management and Budget on a form 
prescribed by the Office of Management and Budget that states the total amount of federal 
receipts received for the previous year, identifies all conditions or requirements that must be 
met to receive the federal receipts not appropriated by the legislature, states whether the 
federal receipts received for the previous state fiscal year that were not appropriated by the 
legislature require a match, supplement, or replacement upon acceptance of the receipts or 
when the receipts diminish, states the percentage of the entity’s total budget that the federal 
receipts not appropriated the previous year describes an operating plan if there is a reduction 
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of between five and 25 percent in the amount of federal receipts and, more than 25 percent in 
the amount of federal receipts received.  
 
On or before October 31 each year, a principal department of the state shall prepare and 
submit a report to the Office of Management and Budget on a form that describes a plan 
created for operating the department if there is a reduction of between 5 and 25 percent in the 
amount of federal receipts and more than 25 percent in the amount of federal receipts by the 
department. 
 
For a municipality that is a school district, separate reports for the municipality and school 
district shall be prepared and submitted. If the municipality applies for federal receipts on 
behalf of another entity, the municipality shall be responsible for preparing the report. If the 
municipality has less than 200 people, they may seek assistance from the Department of 
Commerce, Community and Economic Development. 
 
The Office of Management and Budget shall prepare and submit a compiled report to the 
Legislative Budget and Audit committee and identify municipalities and state agencies that did 
not submit the information required in this section. 
 
Section 4: Sec. 37.07.080 (b) is amended to read: (3) should the Legislative Budget and Audit 
Committee recommend within the 45-day period that the state not initiate the additional 
activity, the governor shall again review the revised program and submit a newly revised 
program to the Legislative Budget and Audit Committee.  (4) If the governor submits a newly 
revised program under (3) of this subsection, the legislative Budget and Audit Committee must 
recommend that the state initiate additional activity under the newly revised program, before 
commencement of expenditures. 
 
 

 

 

 

  


